
Teil B 

 

Erläuterungsbericht 

zum  

Bewilligungsantrag gemäß §§ 8 ff. WHG zur Entnahme von 

Oberflächenwasser aus der Sorpetalsperre des Ruhrverbands  

zur Trinkwasserversorgung der Mitglieder des Wasserverbands Hochsauerland  

 

 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre 

 

 

 

 

 

 

 

Antragsteller:  Wasserverband Hochsauerland 

 Auf’m Brinke 11 

 59872 Meschede 

 

 

 

 

 

Aufgestellt durch: GELSENWASSER AG 

 Wasserwirtschaft 

 Willy-Brandt-Allee 26 

 45891 Gelsenkirchen 

 

 

 

Februar 2021



Erläuterungsbericht  

Inhaltsverzeichnis 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 2 von 39 

1  VERANLASSUNG ........................................................................................................................... 7 
[...]
resspeicher (Ausbaugrad 230 %) ausgelegt. Als Überjahresspeicher wird eine Talsperre be-

zeichnet, deren Speichervermögen größer ist als die mittlere jährliche Zuflusssumme, also 

mehr als ein Jahr zu ihrer Füllung benötigt. 

Als Absperrbauwerk wurde erstmals beim RTV ein Erddamm mit einer Kernmauer aus Beton 

gewählt. Mit einer Höhe von 69 m über der Gründungssohle war er seinerzeit der höchste 

Erddamm Deutschlands. Der verhältnismäßig schlanke Kern reicht von der Felssohle bis zur 

Dammkrone und teilt den Damm in einen Dichtungskörper und einen Stützkörper. Der Dich-

tungskörper ist vom Kern zur wasserseiligen Böschung hin aus verschiedenartigen Boden-

massen aufgebaut. Anschließend an den Kern besteht er zunächst aus Lehm, der zur Was-

serseite übergehend mehr und mehr mit Steinen durchsetzt ist und in der Böschungszone zur 

Sicherung eine Deckschicht aus Steinen erhalten hat. Der luftseitige Stützkörper ist im We-

sentlichen wasserdurchlässig und besteht einheitlich aus dem örtlich gewonnenen Felsen, 

durchsetzt mit Talschotter (Abbildung 3). 

 

Abbildung 3: Querschnitt des Sperrdamms 

Zur Überwachung der Dichtigkeit des Damms ist im unteren Teil der Kernmauer ein von Hang 

zu Hang führender Kontrollgang angeordnet, in dessen Ablaufrinne die Sickerstränge des Be-

tonkerns münden. 

Auf der Talsohle durchqueren zwei Stollen den Damm. Der am linken Hang liegende Stollen 

dient ausschließlich als Grundablass und mündet unterhalb des Kraftwerks in den Sorpebach. 

Im Stollen am rechten Hang verläuft die Triebwasserleitung für das Kraftwerk, das für einen 

Pumpspeicherbetrieb ausgelegt ist (Abbildung 4).  



Erläuterungsbericht  

Kap. 3 Beschreibung der Wasserentnahme und der Wasseraufbereitung 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 13 von 39 

 

Abbildung 4: Grundriss des Sperrdamms 

Die beiden im Spitzenbetrieb eingesetzten Francisturbinen des Kraftwerks münden im Aus-

gleichsweiher, von dem das Wasser im Rahmen der Ruhrwasserwirtschaft gleichmäßig an 

den Unterlauf abgegeben wird. Der Hochwasserentlastung dient ein Überfallbauwerk am rech-

ten Hang, an das sich eine gemauerte Kaskade bis zum Unterwasser hin anschließt. 

Das Absperrbauwerk der Talsperre wird hinsichtlich seiner Dichtigkeit und Bewegungen regel-

mäßig kontrolliert. Periodische Probebetriebe aller Betriebseinrichtungen dienen der Kontrolle 

der Funktionssicherheit dieser Anlagen. 

Wie alle großen Talsperren hat auch die Sorpetalsperre ein Vorbecken. Dieses Vorbecken 

wird durch den Vordamm Amecke vom Hauptbecken getrennt und gewährleistet in diesem 

Seeteil einen konstanten Wasserspiegel, unabhängig von den Schwankungen im Hauptbe-

cken. Das Vorbecken schützt so den oberen und damit flacheren Bereich der eigentlichen 

Talsperre gegen Verlandung und Versumpfung. Zudem wird durch den Vordamm das durch 

die Wasserläufe eingetragene Sediment zurückgehalten und die Talsperre behält ihr eigentli-

ches Stauvolumen. Dabei werden auch die für das Algenwachstum unerwünschten Nährstoffe 



Erläuterungsbericht  

Kap. 3 Beschreibung der Wasserentnahme und der Wasseraufbereitung 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 14 von 39 

vom Hauptbecken ferngehalten.  

Im Jahre 1995 musste der Vordamm generalüberholt werden, da die oberwasserseitig aufge-

brachte Asphaltbetondichtung spröde geworden war. Mit den Arbeiten an der Dichtung wurden 

neue Grundablass- und Regulierschieber mit moderner hydraulischer Steuerung eingebaut. 

Um die jährliche Leistungsfähigkeit der Sorpetalsperre zu steigern und ihre Wiederfüllung nach 

starker Inanspruchnahme zu beschleunigen, erbaute der Ruhrverband in den Jahren 1957 - 

1960 ein Beileitungssystem, mit dem Wasser aus den östlichen Nachbartälern der Sorpe in 

die Talsperre übergeleitet wird (Abbildung 5). Durch den mittleren jährlichen Beileitungszufluss 

von rd. 15,8 Mio. m3 verbesserte sich die Leistungsfähigkeit der Talsperre in Normaljahren 

erheblich. Aus den in Anspruch genommenen Bachläufen wird jedoch an den Fassungsstellen 

nicht das gesamte zufließende Wasser, sondern mit Rücksicht auf den Naturhaushalt und un-

terhalb liegende Wassernutzungen nur ein Teil entnommen. Die Steuerung der Entnahme ist 

automatisiert. 

Das oberirdische Einzugsgebiet (inkl. Beileitungen) beträgt heute etwa 100 km². Es wird zu 

fast einem Drittel landwirtschaftlich, meist als Grünland, und zu zwei Dritteln forstwirtschaftlich, 

hier überwiegend Nadelwald, genutzt.  



Erläuterungsbericht  

Kap. 3 Beschreibung der Wasserentnahme und der Wasseraufbereitung 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 15 von 39 

 

Abbildung 5: Übersichtsplan Einzugsgebiete der Sorpetalsperre (Quelle: RV) 

Im Mai 1943 und im Oktober 1944 haben Luftangriffe den Sorpedamm erheblich beschädigt. 

Die Schäden wurden nur notdürftig beseitigt.  Als Nachwirkungen dieser Schäden traten im 

Januar 1951 starke Wassereinbrüche mit Lehmausspülungen in den Sickersträngen des Be-

tonkerns auf. Wegen dieser weiteren Schäden durfte die Talsperre in jener Zeit nur mit etwa 

48 Mio. m³ gefüllt werden. 

Die Beseitigung der Kriegsschäden war erst nach der Inbetriebnahme der neuen Hennetal-

sperre im Jahr 1956 möglich. Die Vorarbeiten begannen 1956, die eigentlichen Arbeiten konn-

ten erst ab Februar 1959 durchgeführt werden, nachdem die Sorpetalsperre komplett entleert 

wurde. 

Dass der Ausfall der Sorpetalsperre mit einer der größten Trockenzeiten dieses Jahrhunderts 

zusammenfiel, war nicht vorherzusehen und führte zu erheblichen Einschränkungen in der 

Wasserversorgung des Ruhrgebietes, zumal die Biggetalsperre noch im Bau war. 



Erläuterungsbericht  

Kap. 3 Beschreibung der Wasserentnahme und der Wasseraufbereitung 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 16 von 39 

Durch die Entleerung der Talsperre war es möglich, vermutete Bombenblindgänger aus dem 

Krieg aufzufinden und zu räumen. Die Talsperre wurde mit Hilfe der neuen Beileitungen am 

Sommeranfang 1961 gefüllt und stand damit der Wasserwirtschaft wieder voll zur Verfügung. 

Im Jahr 1963 wurde das Stauziel der Sorpetalsperre um 60 cm erhöht und dadurch ihr Fas-

sungsvermögen auf 70 Mio. m³ vergrößert.  

Die folgende Tabelle enthält wasserwirtschaftliche Angaben zur Sorpetalsperre: 

Tabelle 1: Wasserwirtschaftliche Angaben zur Sorpetalsperre (Quelle: Ruhrverband) 

Stauinhalt 

davon Vorbecken 

70,0 Mio. m³ 

1,5 Mio. m³ 

Stauziel 283,03 m ü. NN 

Wasseroberfläche bei Stauziel 3,30 km² 

Einzugsgebiet, gesamt 

davon Sorpe 

davon Beileitungen 

100,3 km² 

52,7 km² 

47,6 km² 

mittlerer jährl. Zufluss (1961-1993), gesamt 

davon Sorpe 

davon Beileitungen 

44,0 Mio. m³ 

28,2 Mio. m³ 

15,8 Mio. m³ 

 

In den letzten acht Jahren lagen die in die Sorpetalsperre zugeflossenen Wassermengen mit 

durchschnittlich 34,2 Mio. m³/a im Jahresmittel stets unterhalb des langjährigen Mittels der da-

vorliegenden Jahre (Tabelle 1). Das bedeutet für diesen Zeitraum eine 25 % niedrigere Zu-

laufmenge und eine größere Verweilzeit des Wassers in der Talsperre. Die üblicherweise an-

gegebene theoretische Aufenthaltszeit des Wassers im Staukörper von 1,6 Jahren betrug in 

den letzten acht Jahren in der Sorpetalsperre gut zwei Jahre. Dies wirkte sich positiv auf die 

Entwicklung der Phosphor-Konzentrationen im Talsperrenlängsverlauf aus. 

Im Verlauf der letzten knapp 40 Jahre erfuhr die Nährstoffbelastung im Einzugsgebiet der Sor-

petalsperre einen starken Rückgang. Vor allem war dieser bis zum Jahr 1990 zu erkennen, 

als sich die Phosphathöchstmengenverordnung für Waschmittel und abwassertechnische 

Maßnahmen auf der damaligen Kläranlage Amecke, die direkt ins Vorbecken entwässerte, 

auswirkten. Ein weiterer Schritt zur Verringerung der Nährstoffeinträge war die Außerbetrieb-

nahme dieser Kläranlage im Jahr 2005. 



Erläuterungsbericht  

Kap. 3 Beschreibung der Wasserentnahme und der Wasseraufbereitung 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 17 von 39 

Die Ausweisung eines Wasserschutzgebietes für die Sorpetalsperre ist weder seitens des 

WVH noch von aufsichtsbehördlicher Seite angedacht. Sowohl der Aufwand für die Auswei-

sung als auch die Einschränkungen durch das Schutzgebiet stehen in keinem vertretbaren 

Verhältnis zu der relativ geringen beantragten Entnahmemenge. Die dadurch fehlende Barri-

ere „Wasserschutzgebiet“ wird durch eine Wasseraufbereitung nach dem (hohen) Stand der 

Technik ersetzt.  

 

Abbildung 6: Zulauffrachten und wassermengengewichtete Jahresmittel aller untersuchten Zu-

laufkonzentrationen an der Sorpetalsperre seit 1982 (Quelle: Ruhrgütebericht 2019) 

 



Erläuterungsbericht  

Kap. 3 Beschreibung der Wasserentnahme und der Wasseraufbereitung 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 18 von 39 

3.3 Beschreibung der Wasseraufbereitung im Wasserwerk Langscheid 

3.3.1 Betriebsweise im Überblick 

Das Rohwasser des Wasserwerks Langscheid stammt aus der Sorpetalsperre. Es gelangt 

über eine im linken Grundablassstollen verlegte, ca. 165 m lange Gussrohrleitung DN 250, die 

in etwa 60 m Tiefe im Bereich der Kernkreuzung des Dammes an die beiden Grundablasslei-

tungen angeschlossen ist und eine anschließende rund 560 m lange Zubringerleitung DN 300 

PVC mit einem natürlichen, wasserstandabhängigen Vordruck von etwa 2 bar in die Druckfil-

teranlage des Wasserwerks.  

Bei niedrigeren Wasserständen in der Talsperre ergänzt eine redundante Förderpumpe (För-

derkapazität 250 m³/h) im Stolleneingangsbereich die natürliche Förderleistung auf die benö-

tigten Mengen. 

Im Notfall ist es auch möglich, über eine ergänzende insgesamt ca. 365 m lange PVC-Rohr-

leitung DN 200 Rohwasser aus dem rechten Grundablass (allerdings ohne die Möglichkeit 

einer Druckerhöhung) zu entnehmen.  

Die Messung der Rohwasserentnahmemengen erfolgt in beiden Fällen am Wasserwerksein-

gang des Wasserwerks Langscheid. 

 

Lage der Rohwasserentnahme aus der Sorpetalsperre:  

- Gemarkung Langscheid, Flur 7, Flurstück 41  

- Koordinaten (ETRS89/UTM) Ostwert: 428.102, Nordwert: 5.689.383 

- Sorpe, Flussgebietskennzahl 276.1887, Station 2,2 km 

 

Lage des Wasserwerks Langscheid:  

- Adresse: Sorpestraße 85, 59846 Sundern (Sauerland) 

- Gemarkung Langscheid, Flur 10, Flurstück 490 

- Koordinaten (ETRS89/UTM) Ostwert: 428.014, Nordwert: 5.689.881 

 

Unterlagen zu den Entnahmeanlagen sind als Anlage [2] und [5] beigefügt. 

  



Erläuterungsbericht  

Kap. 3 Beschreibung der Wasserentnahme und der Wasseraufbereitung 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 19 von 39 

3.3.2 Beschreibung der Anlagen zur Wasseraufbereitung 

Das Wasserwerk Langscheid wurde 1981 in Betrieb genommen. In den Jahren 1998 bis 2001 

wurde die Produktionskapazität im laufenden Betrieb um das 4-fache auf 250 m³/h erweitert. 

Gleichzeit wurde die Anlage um die Aufbereitungsschritte Aktivkohlefilter und Ultrafiltration er-

weitert. Seitdem entspricht die dortige Wasseraufbereitung dem (hohen) Stand der Technik 

basierend auf dem Multi-Barrieren-Prinzip. Das Wasserwerk funktioniert vollautomatisiert. Die 

verfahrenstechnischen Prozesse werden durch ein Prozessleitsystem dargestellt, gesteuert 

und dokumentiert.  

Die folgende Abbildung zeigt das Verfahrensschema des Wasserwerk Langscheid. Die einzel-

nen Aufbereitungsschritte werden anschließend beschrieben.  

 

Abbildung 7: Verfahrensschema des WW Langscheid (Quelle: WVK 2018 der Stadt Sundern) 

 
Entsäuerungsanlage 

Im Zulauf zur Druckfilteranlage wird dem weichen, gering kalkaggressiven Rohwasser zur Her-

stellung des „Kalk-Kohlensäure-Gleichgewichts“ Natronlauge zudosiert. Der pH-Wert wird hier 

nach Vorgabe der TrinkwV auf mind. 7,7 angehoben. 

Druckfilteranlage 

In zwei parallel betriebenen Mehrschichtfiltern aus Steinkohlenkoks und Filtersand findet eine 

Vorfiltration zur Entfernung von gröberen Trübstoffen statt. Gleichzeitig wird über Bakterien in 

nur geringen Mengen vorhandenes Mangan entfernt („biologische Entmanganung“).  



Erläuterungsbericht  

Kap. 3 Beschreibung der Wasserentnahme und der Wasseraufbereitung 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 20 von 39 

Aktivkohlefilteranlage 

Diese Aufbereitungsstufe dient zur Senkung der Konzentration von gelösten organischen In-

haltsstoffen. Durch Anlagerung (Adsorption) an die Aktivkohle werden diese entfernt. Damit 

wird die Gefahr des „Bio-Fouling“ der Ultrafiltrationsmembranen und der Wiederverkeimung 

des Trinkwassers vermindert. Jeder der zwei offenen, parallel betriebenen Filter ist mit etwa 

35 m³ Aktivkohle gefüllt. 

Ultrafiltrationsanlage 

Durch diese Filtrationstechnik werden sämtliche Partikel bis zu einer Größe von 0,02 μm aus 

dem Wasser herausgefiltert. Da mögliche mikrobiologische Belastungen (z. B. Bakterien, Pa-

rasiten und Viren) größer als die Porenweite der Membranen sind, werden diese genauso wie 

Trübungen vollständig zurückgehalten. Man spricht bei der Ultrafiltrationstechnik auch von ei-

ner „mechanischen Desinfektion“ des Wassers. 

Jeder der drei parallel betriebenen Blöcke ist mit 14 horizontalen Druckrohren mit je zwei Mo-

dulen bestückt. Jeder Block mit einer Membranfilterfläche von 1.120 m² erzeugt bis zu 

83,3 m³/h Reinwasser, so dass im Wasserwerk maximal 250 m³/h Trinkwasser produziert wer-

den können. 

Reinwasserbehälter, Trinkwasserpumpwerk und Desinfektionsanlage 

Nach der Ultrafiltrationsanlage gelangt das Wasser in zwei Reinwasserbehälter (2 x 250 m³ 

Inhalt). Diese dienen als Vorlage für die Spülwasserpumpen der Druckfilter und für das Trink-

wasserpumpwerk. Dieses besteht aus fünf Hochdruckkreiselpumpen. Zwei von diesen fördern 

das Trinkwasser mit je 27 m³/h über das Verteilnetz in den Hochbehälter Langscheid (600 m³ 

Inhalt), die anderen drei mit je 70 m³/h über eine Transportleitung in den Hochbehälter Kaiser-

höhe (1.500 m³ Inhalt) in Sundern. Die Transportleitung und der Hochbehälter Kaiserhöhe sind 

Anlagen des WVH. 

Auf der Druckseite der Trinkwasserpumpen erfolgt eine chemische Desinfektion durch Zugabe 

von Chlordioxid. Da am Ablauf der Ultrafiltrationsanlage in der Regel Trinkwasserqualität vor-

lag, hat diese Desinfektion lediglich die Funktion einer „Sicherheitsdesinfektion“. 

Die Abbildung 8 zeigt die schematische Betriebsweise des Wasserwerks Langscheid. 

 



Erläuterungsbericht  

Kap. 3 Beschreibung der Wasserentnahme und der Wasseraufbereitung 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 21 von 39 

 

Abbildung 8: Aufbereitungsschema Wasserwerk Langscheid 

 



Erläuterungsbericht  

Kap. 3 Beschreibung der Wasserentnahme und der Wasseraufbereitung 

Wasserrecht Entnahme Sorpetalsperre  Seite 22 von 39 

3.4 Trinkwasser-Förderanlagen 

Die Trinkwasserförderung wird durch elektrisch betriebene Netzpumpen gewährleistet, wobei 

die Fördermengen durch Zu- und Abschalten der Pumpen bestimmt werden. Zwei der fünf 

Hochdruckkreiselpumpen fördern das Trinkwasser mit je 27 m³/h über das Verteilnetz in den 

Hochbehälter Langscheid, die anderen drei mit je 70 m³/h über eine Transportleitung in den 

Hochbehälter Kaiserhöhe in Sundern. 

3.5 Mengenerfassung 

Das aus der vom Ruhrverband betriebenen Sorpetalsperre entnommene Rohwasser wird im 

Zulauf zum Wasserwerk Langscheid durch Wasserzähler messtechnisch erfasst. Das zwi-

schen Stadtwerke Sundern und dem WVH abzurechnende Trinkwasser wird im verbandsei-

genen Übergabeschacht Herblinghausen ebenfalls durch Wasserzähler gemessen.  

 

Der Eigenwasserverbrauch im Wasserwerk Langscheid (u. a. Spülwasser) und das für Ver-

sorgungszwecke der Stadt Sundern aufbereitete Trinkwasser wird durch separate Wasserzäh-

ler und MID-Messungen erfasst. Alle zuvor erwähnten Mengenmessungen werden im Be-

triebstagebuch des Wasserwerks gespeichert.  

3.6 Nachweis der gesicherten Abwasserbeseitigung 

Für das im Zusammenhang mit der Wasseraufbereitung anfallende Abwasser (Filterrückspül-

wasser) besteht eine Erlaubnis des Hochsauerlandkreises vom 19.03.2002 zur Einleitung in 

einen namenlosen Wasserlauf zur „Flasmecke“ (Az 33 66 31 15 (138/00)). Die Erlaubnis ist 